



## MEMORANDO SAR-DPCG-001-A-2017

**PARA:** ABOG. MAYDA ERELY SOSA ÁLVAREZ  
OFICINA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

**DE:** LIC. DURKY MORALES  
DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN Y CONTROL DE GESTIÓN

**ASUNTO:** ENTREGA DE INFORMACIÓN

**FECHA:** 11 DE ENERO DE 2017

En respuesta a lo solicitado mediante al **Memorando N° CPAT-161-2016** de fecha 30 de diciembre del año 2016, donde se requiere proporcione la **“Recaudación correspondiente del mes de diciembre del año 2016”**. Al respecto, remito reporte del mes de diciembre sobre los ingresos tributarios administrados por esta institución, de conformidad a la estructura de impuestos vigente, a fin que dicha información sea actualizada en el portal de transparencia.

Atentamente;

CC: Archivo  
JBCH



(CIFRAS EN LEMPIRAS)

Denominación del Renglon Impositivo	Diciembre
<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>9,621,722,585.4</b>
<b>I INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>9,529,031,778.8</b>
<b>1.1 IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>4,472,692,129.4</b>
<b>IMPUESTOS SOBRE RENTAS</b>	<b>4,417,632,218.3</b>
PERSONA NATURAL	47,999,111.0
PERSONA JURIDICA	166,700,491.4
PAGOS A CUENTA	2,967,370,998.0
RETENCION EN LA FUENTE	349,753,576.4
RETENCION (ART. 5 Y 25)	322,635,293.1
RETENCION POR MORA (ART. 50)	78,414,434.9
RETENCIONS SOBRE INTERESES (ART. 9)	64,533,043.8
GANANCIAS DE CAPITAL	20,733,118.5
APORTACION SOLIDARIA	362,743,175.8
GANANCIAS DE CAPITAL(Zolitur)	3,494,687.9
ALQUILER HABITACIONAL (10%)	294,713.7
10% SOBRE EXCED. DE OPER. CENTROS EDUC. PRIVADOS	3,020.8
RETENCIÓN ANTICIPO ISR 1%	32,935,316.2
PERCEPCIÓN ANTICIPO RENTA NATURAL	15,196.2
PERCEPCIÓN ANTICIPO RENTA JURIDICA	6,040.6
<b>IMPUESTO S/ LA PROPIEDAD</b>	<b>55,059,911.1</b>
IMPUESTO S/TRADICION DE INMUEBLES	48,408,431.5
IMPUESTO AL ACTIVO NETO	6,649,699.6
GRAVAMEN TRADICION DOMINIO DE TIERRAS	980.0
IMPUESTO S/HERENCIAS, LEGADOS Y DONACIONES	800.0
<b>1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>5,056,339,649.4</b>
<b>IMPSTOS S/PROD.COMS Y VTAS</b>	<b>3,637,693,338.7</b>
CERVEZA	76,518,101.6
AGUARDIENTE	6,650,505.4
LICOR COMPUESTO	13,351,888.9
FORESTAL	6,857.0
GASEOSAS	67,464,782.7
VENTAS 15%	3,204,452,546.2
VENTAS 18%	125,015,636.8
CIGARRILLOS	54,645,381.2
SELECTIVOS ARTICULOS VARIOS	41,250,171.3
SELECTIVOS SOBRE VEHICULOS	45,031,979.6
PRODUCCION Y CONSUMO DE ALCOHOL	-
SOBRE VENTAS (18%) BOLETOS DE TRANSP. AEREO	2,996,421.7
SOBRE VENTAS (5%) BOLETOS LOTER. ELECTONICA.	309,066.3
<b>IMPUESTO S/SERV Y ACT ESPEC</b>	<b>1,006,363,156.1</b>
CASINOS DE JUEGO, ENVITE O AZAR	135,020.7
TIMBRES DE CONTRATACION	-
REVALUACION DE ACTIVOS	396,220.7
SERVICIOS TURISTICOS	9,489,699.9
APORTE AL PATRIMONIO VIAL	955,644,835.5
IMPUESTO GAS LPG	19,780,250.4
OTROS IMPSTOS Y LIC S/DIVERSAS ACT	51,802.3
ECOTASA SOBRE IMPORTACIÓN DE VEHIC. USADOS	20,247,000.0
CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR COOPERATIVO	618,326.6
<b>IMPUESTOS S/ IMPORTACIONES</b>	<b>411,286,014.6</b>
IMPORTACION TERRESTRE	232,715,172.5
IMPORTACION MARITIMA	153,084,769.1
IMPORTACION AEREA Y POSTAL	25,486,073.0
RECARGO IMPORTACION CONCESIONADA	0.0
<b>IMPUESTO A LOS BENEFICIOS EVENT</b>	<b>997,140.0</b>
PREMIOS DE URNA LOTERIA NACIONAL	97,440.0
LOTERIA ELECTRONICA CONSECIONADA	899,100.0
IMPUEST. S/PROPIEDAD MAQUIN. TRAGA MONEDAS	600.0
<b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>92,690,806.7</b>
<b>TASAS</b>	<b>37,791,403.5</b>
INSPECCION DE VEHICULOS	-
VEHICULOS CON PLACA EXTRANJERA	469,182.9
MARCHAMOS	5,937,506.9
TIMBRES Y BLANCOS CONSULARES	14,478,300.4
PAPELES DE ADUANA	2,574,800.0
ACTOS ADMINISTRATIVOS DE LA DEL	2,905,776.5
OTRAS TASAS	11,425,836.8
<b>MULTAS</b>	<b>30,223,481.2</b>
MULTAS ARANC. DE IMPORTACION	6,069,000.0
MULTAS POR CONTRAB Y DEF FISCAL	0.0
MULTAS, INTERESES Y RECARGO Aplic. Cod. Trib.	10,936,555.7
MULTAS Y PENAS VARIAS	13,217,925.5
<b>OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>24,675,922.0</b>
INGRESOS POR SUBASTAS	926,094.2
REPAROS DE ADUANAS	227,560.9
REPAROS VARIOS	2,092,782.1
SUBASTAS D.E.I.	-
OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS	12,781,608.4
TRANPORTE DE DATOS HONDUTEL(SERVICIO)	8,637,876.4
DERECHOS (LICENCIA DE AGENTES NAVIEROS)	10,000.0

FUENTE: SECRETARIA DE FINANZAS, DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Nota: Incluye notas de credito

El reporte incluye la recaudación del 1 y 2 de enero de 2017.